
起重装卸机械操作工理论知识考核 

一、选择题 

1 .起重机工作级别共分为（）级。［单选题］ 

A.7 

B.8√ 

C.9 

D.10 

2 .起重机的吊钩应定期检杳，至少（）年检查一次。［单选题］ 

A.半√ 

B.1 

C.2 

D.2.5 

3 .卷筒壁磨损至原壁厚的（）％时卷筒应报废。［单选题］ 

A.5 

B.10 

C.15 

D.20√ 

4 .在有腐蚀性的环境中工作时应选用（）钢丝绳。［单选题］ 

A.镀铅 

B.喷塑 



C.镀锌√ 

D.喷丸 

5 .正常情况下，对大车不应打反车，为避免发生重大事故而打反车时，控制器只能放在反方向的（\ 

［单选题］ 

A.第一档√ 

8 .第二档 

C.第三档 

D.第四档 

6.起重机械不得使用（）吊钩。［单选题］ 

A.板钩 

B.锻造 

C.铸造√ 

D.20#优质碳素钢制造钩 

7 .按行业沿用标准制造的吊钩，危险断面磨损量不应大于原尺寸的（）％［单选题］ 

A.20 

8 .15 

9 .IOV 

D.5 

8 .吊运工件要采取正确的捆绑方法，钢丝绳的起吊夹角不得大于（I［单选题］ 

A∙120o√ 

B.60o 

C30o 



D.90o 

9 .当吊钩处于工作位置最｛氐点时，缠绕在卷筒上的钢丝绳除绳尾外，还必须有不少于（）圈的安全圈。 

［单选题］ 

A1 

B.2√ 

C.3 

D.4 

10 .制动摩擦片磨损的厚度超过原厚度的（）%时应更换。［单选题］ 

A.30 

B.40 

C.50√ 

D.35 

11 .作翻转吊载时，操作者必须站在翻转方向的（）侧。［单选题］ 

A.同 

B 旁 

C.任意 

D 反√ 

12 .制动装置是通过（）原理来实现制动的。［单选题］ 

A.摩擦√ 

13 压紧 

C.电磁吸力 

D.重力 



13.桥式起重机跨度是（\［单选题］ 

A.两端梁中心间距 

B.两端梁车轮轮缘间距离 

C.两端梁车轮踏面中心线间距离√ 

D.厂房内侧横向间距 

14.天车的起升机构是安装在（）上的。［单选题］ 

A.大车运行机构 

B.金属结构 

C.小车运行机构 

D.小车架√ 

15.起重机工作完毕后，应将吊钩停在（\［单选题］ 

A.接近地面 

B.接近上极限√ 

C.中间位置 

D.任^可位置均可 

16 .电动葫芦起升绳多选用点接触每股（）丝的钢丝绳［单选题］ 

A37√ 

B35 

C.30 

D.18 

17 .电动起重机吊钩空载时能启动,而吊钩重物时不能启动说明起升机构（）［单选题］ 

A 损坏 



18 超负荷√ 

C.电机损坏 

18.桥式起重机所用电机为（X［单选题］ 

A.三相同步电动机 

B.三相异步绕线式电动机√ 

C.三相异步笼形电动机 

D.单相异步电动机 

19.减速器齿轮有裂纹和（）应报废。［单选题］ 

A.磨损 

B 沟槽 

C.腐蚀 

D.断齿√ 

20.大车、小车运行机构的传动形式为（\［单选题］ 

A.大车集中驱动，小车分别驱动 

B.大车分别驱动，小车集中驱动 V 

C.大、小车都为集中驱动 

D.大、小车都为分别驱动 

21.端梁和走台的防护栏杆高度不应小于（）mm
o
［单选题］ 

A.1050√ 

B.1100 

C.1150 

D.1000 



22.制动装置的零件出现（）时应报废。［单选题］ 

A.矩形沟槽 

B.裂纹√ 

C.凹凸不平 

D.环形沟痕 

23.机械行业的主要伤害分为 14 类。在已经断电的桥式起重机滑轨上进行维修作业时不慎跌落造成的伤害，

属于（）类伤害。［单选题］ 

A.⅛B≡√ 

B.车辆 

C.坍塌 

D.高处坠落 

24.根据国家有关劳动防护用品配备与使用的规定，生产经营单位为其从业人员配备特种劳动防护用品时应

选用（）［单选题］ 

A.无安全标志的特种劳动防护用品 

B.有安全标志的特种劳动防护用品 V 

C.新研制和开发的无安全标志的劳动防护用品 

D.一般劳动防护用品 

25 .取得《特种设备作业人员证》后每（）年复审一次。［单选题］ 

A.1 

B.2√ 



C.3 

D.5 

26 .卷筒壁磨损至原壁厚的（）％时卷筒应报废。［单选题］ 

A.5 

B.10 

C.15 

D.20√ 

27 .在有腐蚀性的环境中工作时应选用（）钢丝绳。［单选题］ 

A.镀铅 

B.喷塑 

C.镀锌√ 

D.喷丸 

28 .正常情况下，对大车不应打反车，为避免发生重大事故而打反车时，控制器只能放在反方向的（\ 

［单选题］ 

A.第一档√ 

B.第二档 

C.第三档 

D.第四档 

29 .起重机械不得使用（）吊钩。［单选题］ 

A 板钩 

B.®B 

C.铸造√ 



D.20#优质碳素钢制造钩 

30 .按行业沿用标准制造的吊钩，危险断面磨损量不应大于原尺寸的（）％［单选题］ 

A.20 

B. 15 

C. 1O√ 

D.5 

31 .吊运工件要采取正确的捆绑方法，钢丝绳的起吊夹角不得大于（\［单选题］ 

A.120o√ 

B.60o 

C.30o 

D.90o 

32 .当吊钩处于工作位置最低点时,缠绕在卷筒上的钢丝绳除绳尾外,还必须有不少于（）圈的安全圈。 

［单选题］ 

A1 

B.2√ 

C.3 

D.4 

33 .制动摩擦片磨损的厚度超过原厚度的（）%时应更换。［单选题］ 

A30 

B.40 

C.50√ 

D.35 



34 .作翻转吊载时，操作者必须站在翻转方向的（）侧。［单选题］ 

A.同 

B 旁 

C.任意 

D.反√ 

35 .制动装置是通过（）原理来实现制动的。［单选题］ 

A.摩擦√ 

B.压紧 

C.电磁吸力 

D.重力 

36 .桥式起重机跨度是（I［单选题］ 

A.两端梁中心间距 

37 两端梁车轮轮缘间距离 

C.两端梁车轮踏面中心线间距离√ 

D.厂房内侧横向间距 

37 .起重机工作完毕后，应将吊钩停在（\［单选题］ 

A 接近地面 

B 接近上极限 V 

C 中间位置 

D 任何位置均可 

38 .电动葫芦起升绳多选用点接触每股（）丝的钢丝绳［单选题］ 

A37√ 



B.35 

C30 

D.18 

39 .电动起重机吊钩空载时能启动,而吊钩重物时不能启动说明起升机构（）［单选题］ 

A 损坏 

40 超负荷√ 

C.电机损坏 

40.桥式起重机所用电机为（1［单选题］ 

A.三相同步电动机 

B.三相异步绕线式电动机√ 

C.三相异步笼形电动机 

D.单相异步电动机 

41 .减速器齿轮有裂纹和（）应报废。［单选题］ 

A.磨损 

B 沟槽 

C.腐蚀 

D.断齿√ 

42 .大车、小车运行机构的传动形式为（\［单选题］ 

A.大车集中驱动，小车分别驱动 

B.大车分别驱动，小车集中驱动√ 

C.大、小车都为集中驱动 

D.大、小车都为分别驱动 



43 .端梁和走台的防护栏杆高度不应小于（）mm
o
［单选题］ 

A.1050√ 

B.1100 

C.115O 

D.1OOO 

44 .制动装置的零件出现（）时应报废。［单选题］ 

A.矩形沟槽 

45 裂纹√ 

C.凹凸不平 

D.环形沟痕 

45.机械行业的主要伤害分为 14 类。在已经断电的桥式起重机滑轨上进行维修作业时不慎跌落造成的伤害，

属于（）类伤害。［单选题］ 

A.½B≡√ 

B.车辆 

C.坍塌 

D.高处坠落 

46.根据国家有关劳动防护用品配备与使用的规定，生产经营单位为其从业人员配备特种劳动防护用品时应选

用（）［单选题］ 

A.无安全标志的特种劳动防护用品 



B.有安全标志的特种劳动防护用品 V 

C.新研制和开发的无安全标志的劳动防护用品 

D.一般劳动防护用品 

47.行车工必须听从起重（挂钩）人员的指挥，相互间要密切配合，工作是必须坚持（）原则。［单选 

题］ 

A.先响铃，后起动√ 

B.先起动，后响铃 

C.启动后，再响铃 

48 .起重机的吊钩应定期检查，至少（）年检查一次。［单选题］ 

A.半√ 

B.1 

C.2 

D.2.5 

49 .工件起吊时必须先进行“顿钩试吊"，检查是否捆挂牢靠，试吊高度一般在（）［单选题］ 

A.0.1-0.2 米√ 

B.0.1-0.3 米 

C.0.2-03 米 

50 .在有腐蚀性的环境中工作时应选用（）钢丝绳。［单选题］ 

A.镀铅 

B.喷塑 

C.镀锌√ 



D.喷丸 

51 .起重机械不得使用（）吊钩。［单选题］ 

A 板钩 

B.⅞g≡ 

C.铸造√ 

D.20#优质碳素钢制造钩 

52 .按行业沿用标准制造的吊钩，危险断面磨损量不应大于原尺寸的（）％［单选题］ 

A.20 

B. 15 

C. 10√ 

D.5 

53 .吊运工件要采取正确的捆绑方法，钢丝绳的起吊夹角不得大于（\［单选题］ 

A.120o√ 

B.60o 

C.30o 

D.90o 

54 .当吊钩处于工作位置最低点时,缠绕在卷筒上的钢丝绳除绳尾外,还必须有不少于（）圈的安全圈。 

［单选题］ 

A1 

B.2√ 

C.3 

D.4 



55 .行车工在开设备时，严禁（）主机相同时开动。［单选题］ 

A.大车、小车 

B.大车、小车卷扬√ 

C.小车卷扬 

56 .作翻转吊载时，操作者必须站在翻转方向的（）侧。［单选题］ 

A.同 

B 旁 

C.任意 

D.反√ 

57 .桥式起重机司机室照明.电铃的电压应为（1［单选题］ 

A.220v 

B.110v 

C.380v 

D36v√ 

58 .制动装置是通过（）原理来实现制动的。［单选题］ 

A.摩擦√ 

B.压紧 

C.电磁吸力 

D.重力 

59 .桥式起重机跨度是（1［单选题］ 

A.两端梁中心间距 

B.两端梁车轮轮缘间距离 



C.两端梁车轮踏面中心线间距离√ 

D.厂房内侧横向间距 

60 .天车的起升机构是安装在（）上的。［单选题］ 

A.大车运亍机构 

B.金属结构 

C.小车运行机构 

D.小车架√ 

61 .起重机工作完毕后，应将吊钩停在（\［单选题］ 

A 接近地面 

B 接近上极限 V 

C 中间位置 

D 任何位置均可 

62 .电动葫芦起升绳多选用点接触每股（）丝的钢丝绳［单选题］ 

A37√ 

B.35 

C.30 

D. 18 

63 .电动起重机吊钩空载时能启动,而吊钩重物时不能启动说明起升机构（）［单选题］ 

A 损坏 

B.超负荷 V 

C.电机损坏 

64 .桥式起重机所用电机为（1［单选题］ 



A.三相同步电动机 

B.三相异步绕线式电动机√ 

C.三相异步笼形电动机 

D.单相异步电动机 

65 .减速器齿轮有裂纹和（）应报废。［单选题］ 

A.磨损 

B 沟槽 

C.腐蚀 

D.断齿√ 

66 .大车、小车运行机构的传动形式为（\［单选题］ 

A.大车集中驱动，小车分别驱动 

B.大车分别驱动，小车集中驱动 V 

C.大、小车都为集中驱动 

D.大、/」库都为分别驱动 

67 .端梁和走台的防护栏杆高度不应小于（）mmβ［单选题］ 

A.1050√ 

B.1100 

C.1150 

D.1000 

68 .制动装置的零件出现（）时应报废。［单选题］ 

A.矩形沟槽 

B.裂纹√ 



C.凹凸不平 

D.环形沟痕 

69 .机械行业的主要伤害分为 14 类。在已经断电的桥式起重机滑轨上进行维修作业时不慎跌落造成的 

伤害，属于（）类伤害。［单选题］ 

A.⅜B⅞√ 

B.车辆 

C.坍塌 

D.高处坠落 

70 .根据国家有关劳动防护用品配备与使用的规定，生产经营单位为其从业人员配备特种劳动防护用品时

应选用（）［单选题］ 

A.无安全标志的特种劳动防护用品 

B.有安全标志的特种劳动防护用品 V 

C.新研制和开发的无安全标志的劳动防护用品 

D.一般劳动防护用品 

71.安全色规定了四种表达安全信息的色彩，其中代表消防、危险的是（）［单选题］ 

ΔI［左住 J 
∕*∙XC∏,11 

B.红色√ 

C.黄色 

D.绿色 

72.安全生产管理所讲的“四不伤害”是指（\［单选题］ 

A.不伤害自己、不伤害别人、不伤害机器、保护人别被伤害 

B.不伤害自己、不伤害别人、保护人别不被伤害、不损坏产品 



C.不伤害自己、不伤害别人、不被别人伤害、保护人别不被伤害√ 

73.吊运人员应根据重物的具体情况选择（）的吊具和索具。［单选题］ 

A.专用 

B.相适应√ 

C 特制 

74.行车司机应会使用灭火器，行车上应备有（1［单选题］ 

A.四氧化碳灭火器 

B.泡沫灭火器 

C.干粉灭火器√ 

D.四氯化碳灭火器 

75.行车工必须听从起重（挂钩）人员的指挥，相互间要密切配合，工作是必须坚持（）原则。［单选 

A.先响铃,后起动√ 

B.先起动，后响铃 

C.启动后，再响铃 

76 .吊物应在高出其越过地面最高设备（）为宜。［单选题］ 

A.0.5m√ 

B.1m 

C.5m 

D.2m 

77 .工件起吊时必须先进行“顿钩试吊"，检查是否捆挂牢靠，试吊高度一般在（）［单选题］ 
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